25.2.1659 - Ma ancora al 25 febbraio 1659 la fabbrica confortiana sopravviveva ancora, tant’è che vi si 
spendono ancora delle risorse: “A Don Gio Batta Capuano Maestro di Casa del Monte trenta ducati 1.2 
pagateli per tanti spesi per residui di fabrica et accomodamenti del tetto della Chiesa dove al presente si 
celebrano le messe, sin tanto si farà la chiesa nova, et per fare lo coretto dentro detta chiesa vecchia per la 
musica” (APMM, Aa, V, vol. 9 Libro dei conti, n. 1, fol. 2r; Gazzara, in Caravaggio Napoli, 2019 p.65).* 
- A’ 25 detto [febbraio 1659]. A don Giovambattista Capuano, maestro di casa del Monte, ducati trenta, tarì 
1.2 pagatili per tanti spesi per residii di fabrica et accomodature del tetto … la musica (Saggiomo, in Pio 
Monte della Misericordia …, 2020 p.249).* 

4.11.1659 - [p. 622r] Conventio et Promissio inter Monte misericordie et Joseph gaito et alios Eodem die 
quarto mensis 9mbris 1659 neap. Et prop.e in aula solite Aud.e D.norum Gub.rum Montis Miser.die huius 
Civ.tis; In n.ri presentia cons.ti infrapti D.ni Guber.es Montis septem operum Mis.die huius Civ.tis V3 Ill.s 
D.num Trifonus d’Apontem Dux flumari, Ill.s Jacobus Caracciolus Dux Roccie, ill.s D. federicus Carafa Dux 
Cancellare, Ill.s D. And.as de franchis [p. 622v] Marchio Taviani, et D. Michael Caracciolis, et Ill.s P.s 
Roccelle sex de septem Gub.bus dicti Montis interv.tes n.e dicti Montis ex una parte. D. Joseph Gaeto, 
Carminus Gaeto, Placidus Aldolino, et Cesar d’Apece magistri pipernerij int.tes ins.m ex parte altera, 
Asseriscono in presentia n.ra come li mesi passati di stipò Instro di conventione tra detti Sig.ri Gov.ri, et detti 
mastri pepernieri, dove essi Pepernieri s’obligorno di fare tutti quelli Piperni per servitio della nova Chiesa di 
detto Monte con molti patti, e conventioni conf.e questo, et altro appare dal Instro di detta conventione e 
promessa, stip.to per mano mia al quale s’habbia relatione Al presente dette parti, e ciascheduna d’esse 
ratificano, omolagano et accettano detto Instro di conv.ne, et promessa, et quanto in esso si contiene de 
litera ad literam non diminuendo, ne deteriorando cosa alcuna in detto Instro convenuto eccetto però detti 
s.ri Gov.ri si contentano, et agiungano a benef.o di detti Pepernieri dui altri tornesi per palmo di piperno per 
loro manifattura di tutti li pipierni per essi fatti, e che in futurum si faranno per servitio di detto Monte. Con 
patto espresso, che ogni volta detti Pipernieri mancassero [p. 623r] di non attendere tutti quelli particolari 
patti, et promesse in detto primo Instro convenuti, et in ciascheduno di detti patti, in tal caso detto monte 
possa subito senza nessuna interpellazione licentiare detti pipernieri, et pagare assolutam.te tutti li piperni 
che si ritrovaranno fatti alla rag.ne, che si convenne in detto primo Instro senza darli questi due tornesi di più 
agionti per palmo come disopra. Et per prova diciò si convene che si debbia stare a semplice fede scritta in 
carta bammacina del S.r Dep.to pro tempore sarà di detta opra, Incigniero, e mastro di casa sim.te prò 
tempore, la quale vaglia per sufficienza di tutta l’opra che detti pepernieri haveranno fatte senza fare altra 
prova, ne fede d’altra quals.a persona, atteso che tal patto et conditione si è fatto